



Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit

### Svar på § 37 Spørgsmål nr. 207-2020 vedrørende uran og Kuannersuit

17-12-2020  
Sags nr. 2020 - 25929

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1, har du fremsat nedenstående spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende Kuannersuit, som hermed besvares. Til besvarelse af spørgsmålene er der indhentet bidrag fra Miljøstyrelsen for Råstofområdet.

Postboks 930  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 68 00  
Fax (+299) 43 02  
E-mail: asn@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

- 1. Er der sket ændringer med hensyn til at benytte Taseq som depot for tailings i forbindelse med en eventuel råstofudnyttelse i Kuannersuit?**

Svar: Se samlet besvarelse.

- 2. Hvilke initiativer har Naalakkersuisut i gangsat for at sikre at der ikke sker overløb i Taseq, hvor man agter at deponere tailings ved Kuannersuit?**

Svar: Se samlet besvarelse.

- 3. I hvor mange dage maksimalt må arbejderne i Kuannersuit minen arbejde, som følge af radioaktiviteten i minen? (fordi der skal være krav om at de skal forlade minen)**

Svar: Se samlet besvarelse.

- 4. Forventer man stadigvæk at minen har et potentiale på mindst 56.000 tons uran?**

Svar: Se samlet besvarelse.

- 5. Har man registreret hvor stor en radioaktivitet målt i ppm thorium, uran samt andre radioaktive mineraler hver for sig indeholder?**

Svar: Se samlet besvarelse.

- 6. Hvilke initiativer der har til hensigt om at sikre, at Narsaqs vandforsyning, Napasup Kuua, ikke bliver forurennet med radioaktivitet samt flour kan Naalakkersuisut oplyse?**

Svar: Se samlet besvarelse.

- 7. Kan Naalakkersuisut bekræfte, at såfremt der åbnes en mine tæt på Narsaq by, dvs. øst for Narsaq, at borgerne kan vandre øst for Narsaq?**
- a. Drikke vand fra vandløbet?**
  - b. Plukke bær?**
  - c. På andet vis benytte sig af naturen der?**

**Samlet besvarelse:**

Vurderingen af de samfundsmæssige og miljømæssige påvirkninger fra det planlagte projekt vil blive udført i henhold til kapitel 15 i Inatsisartutlov nr. 7 af 7. december 2009 om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor (Råstofloven).

Naalakkersuisut har endnu ikke forholdt sig til VVM-redegørelsen eller VSB-redegørelsen, ligesom begge redegørelser endnu ikke har været i offentlig høring.

Miljøstyrelsen for Råstofområdet har sammen med deres uafhængige videnskabelige rådgivere vurderet, at det foreliggende udkast til VVM-redegørelsen opfylder kravene til en offentlig høring, jf. Råstoflovens bestemmelser. Ligeledes har Departementet for Mineralske Råstoffer vurderet, at det foreliggende udkast til VSB-redegørelsen opfylder kravene til en offentlig høring. VVM- og VSB-redegørelserne vil snarest muligt efter beslutning i Naalakkersuisut blive sendt ud i offentlig høring, jf. Råstoflovens bestemmelser. VVM- og VSB-redegørelsen vil i den forbindelse blive offentliggjort. I forbindelse med den offentlige høring vil eventuelt uafklarede spørgsmål blive besvaret, og VVM-redegørelsen vil i den forbindelse adressere alle de miljømæssige konsekvenser og sikre mindst mulige miljøpåvirkninger.

I VVM-redegørelsen er de miljømæssige konsekvenser og de mulige løsningsmodeller for afdæmpende foranstaltninger nøje beskrevet. De stillede og særdeles relevante miljøspørgsmål er alle i mere eller mindre grad omhandlet af det nu foreliggende udkast til VVM-redegørelse, og eventuelle tilføjelser og nøjere beskrivelser vil kunne bibringes i forbindelse med den offentlige høring og processen derefter.

Kravet til den endelige VVM-redegørelsen er blandt andet, at den skal identificere, forudsige, beskrive, vurdere og kommunikere potentielle miljømæssige konsekvenser af projektet i alle dets faser. Efterforskning-, anlægs- og driftsfasen, samt ved lukning og efter lukning af minen. Det er også et krav, at VVM-redegørelsen skal dække hele det område, der kan blive påvirket af projektet. Hvis projektet omfatter områder uden for mineområdet, f.eks. den omliggende natur, vejene, vandløb, havne, rørled-

ninger, landingsbaner og skibruter, skal virkningerne på disse også inkluderes. VVM-redegørelsen skal omfatte alle aspekter i forhold til naturen, dyre- og plantelivet samt den offentlige sundhed med hensyn til eksponering for miljøfarlige stoffer, og endelig skal VVM-redegørelsen foreslå afbødende foranstaltninger, der kan afhjælpe mulige skadelige konsekvenser af projektet.

Tilladelse til minevirksomhed i Kuannersuit kan kun meddeles, når en vurdering af virkninger på miljøet (VVM) og vurdering af samfundsmæssig bæredygtighed (VSB) er foretaget, og redegørelser derfor (VVM- og VSB-redegørelse) er godkendt af Naalakkersuisut. Herudover kan VVM- og VSB-redegørelserne til enhver tid kræves ajourført, hvis f.eks. processer, området eller aktiviteterne ændres.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Jens-Frederik Nielsen



3. december 2020

I henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsender jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

1. Er der sket ændringer med hensyn til at benytte Taseq som depot for tailings i forbindelse med en eventuel råstofudnyttelse i Kuannersuit?
2. Hvilke initiativer har Naalakkersuisut i gangsat for at sikre at der ikke sker overløb i Taseq, hvor man agter at deponere tailings ved Kuannersuit?
3. I hvor mange dage maksimalt må arbejderne i Kuannersuit minen arbejde, som følge af radioaktiviteten i minen? (fordi der skal være krav om at de skal forlade minen)
4. Forventer man stadigvæk at minen har et potentiale på mindst 56.000 tons uran?
5. Har man registreret hvor stor en radioaktivitet målt i ppm thorium, uran samt andre radioaktive mineraler hver for sig indeholder?
6. Hvilke initiativer der har til hensigt om at sikre, at Narsaqs vandforsyning, Napasup Kuua, ikke bliver forurenede med radioaktivitet samt flour kan Naalakkersuisut oplyse?
7. Kan Naalakkersuisut bekræfte, at såfremt der åbnes en mine tæt på Narsaq by, dvs. øst for Narsaq, at borgerne kan vandre øst for Narsaq?
  - a. Drikke vand fra vandløbet?
  - b. Plukke bær?
  - c. På andet vis benytte sig af naturen der?

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

### Begrundelse:

Jeg appellerer til Naalakkersuisut om, at de langt om længe kommer med et klart svar om mineplanerne. Blandt andet som følge af at Naalakkersuisut har pligt til at afgive korrekte svar, ønsker jeg at modtage svar for de forhold vi er blevet bekendte med. Naalakkersuisut er forpligtet til at komme med sandfærdige svar. Jeg fremsender disse spørgsmål på baggrund af de redegørelser og informationer som Naalakkersuisut allerede nu er bekendte med. Derfor søger jeg at modtage svar inden for 10 arbejdsdage.